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A Csurgói Városi Szociá-
lis Intézmény a szociális 
segítségnyújtás során 
lehetőséget biztosít fűtési 
előkészítési folyamatok-
ban való közreműködésre 
(tüzelő behordása kály-
hához, begyújtás/egyedi 
fűtés beindítás). A szol-
gáltatást igénybe vehetik 
a házi segítségnyújtásban 
ellátottak, akik a szemé-
lyes lakókörnyezetük 
komfortos fenntartását 
nem tudják megoldani 
egyedül fizikai-egész-
ségügyi és szociális okok 
miatt. További információ 
kérhető a 06-20-923-99-
60-as telefonszámon.
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Töklámpások újra a gesztenyesoron 

2020-ban hagyományte-
remtő szándékkal indítot-
tuk útjára ezt a programot. A 
szomszédos városból hoztam 
az ötletet, és szerettem volna 
Csurgón egy újabb ötletes dol-
got elindítani és kezdeményez-
ni, ezért igyekeztem a saját 
településünkre formálni egy 
programot. Akkor a pandémia 
okozta nehézségek állítottak 
bennünket új helyzetbe, és 
kényszerültünk a szabad térbe, 
ami egy nagyon jó indítója is 
volt egyben ennek a kezdemé-
nyezésnek. A célunk ezzel egy-
szerűen csak annyi volt, hogy 
egy kis vidámságot, szépséget 
csempésszünk be a városköz-
pontba, hogy egy olyan látvá-
nyosságot hozzunk létre, ami-
vel mosolyt csalhatunk az arra 
járó lakosság arcára. Az elmúlt 
évek tapasztalata az, hogy ez 
sikerült is sokunk örömére. 

Nézzük azóta mi változott. 
A tavalyi évben 2023-ban 

látva az első évek sikerét sze-
rettünk volna valami új kísérő-
programot és színfoltot kita-
lálni a tökfaragás mellé. Ekkor 
ismét, mint nagyon sok esetben 
fő inspirálóm a kislányom volt, 

aki újra meghozta nekem az 
ötletet, és beindította a kreati-
vitásomat. Azt kérdezte tőlem, 
hogy lehet-e csokit vagy csalok 
program? Elsőre azt mondtam 
neki, hogy nem hiszem azt, 
hogy ez megvalósítható lenne 
nálunk, hiszen ez egy ameri-
kai szokás. Aztán ott motosz-
kált a fejemben a kérdése, és 
elkezdtem rajta gondolkozni, 
hogy milyen formában tudnám 
ezt mégis kivitelezni. Tavaly is 
nagyon sok önkéntessel sike-
rült végül megvalósítani ezt a 
programot, amit akkor a saját 
kis 2x2 méteres bódéink kihe-
lyezésével tudtunk kivitelezni, 
és már a tavalyi évben is 100-
120 gyermek résztvevője volt 
a programnak, akiket szüleik 
is elkísértek, és együtt sétál-
tunk énekszóval állomásról 
állomásra a városban. Nagy jó 
hangulat alakult ki, és minden 
állomáson valami meglepetés, 
feladat és persze az elmarad-
hatatlan cukorka és édesség 
várt bennünket. Ez nem volt 
másképp az idei évben sem, 
hiszen ismét itt van a tök sze-
zonja, és már egy hónappal 
ezelőtt a tavalyi résztvevők 

megkerestek bennünket, hogy 
„ugye újra lesz csokit vagy 
csalok séta a városban, mert 
tavaly is annyira szuper volt, 
és mi már megvettük a jelmezt 
is?!” Örömmel vettük a meg-
keresést, és azonnal éreztem, 
hogy ezzel a programmal itt a 
településen hagyományt lehet 
teremteni. Sikerült egy újabb 
színfolttal gazdagítanunk tele-
pülésünk programjait, és egy 
újabb közösségi megmozdu-
lást elindítani. A tökökben már 
ötödik alkalommal világítanak 

nekünk a mécsesek esténként 
a gesztenyesoron. Jóleső ér-
zés, mikor az autók lelassíta-
nak, lefékeznek, félreállnak és 
kiszállnak a családok sétálni a 
pislákoló lámpások között. 

A csokit vagy csalok sétánk-
ra az idei évben a várakozá-
sainkat is felülmúlta a jelent-
kezők száma. A Korona Szálló 
előtti teret kinőttük már most 
második alkalommal. Jövőre 
valószínűleg az indulási hely-
színen is változtatni kell. Közel 
180 kedves kis boszorkány, 
szellemtanonc, vámpírnöven-
dék, zombinebuló vagy más 
viccesen undok vagy rémesen 
barátságos jelmezes csemete 
jelentkezett, és várta izgatot-
tan az indulást. A regisztráci-
óval párhuzamosan egyik vá-
rosi egyesületünk lepte meg a 
résztvevőket szellemes finom-
ságokkal. A különlegessége a 
programnak, hogy nemcsak a 
gyerekek, hanem az idei évben 
már néhány felnőtt is csatlako-
zott a beöltözők táborához. Ez 
a program egy remek alkalom 
volt, hogy sötétedéskor elő-
bújjunk a jelmezeinkben és 
lámpásainkkal megkeressük a 
titkos jelzéssel ellátott csoki 
és cukorlelőhelyeket. A jelszó 
természetesen: csokit vagy 
csalok! volt. Idén nagyon sokan 
a saját portájukra, udvarukba 
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vagy garázsukba is beengedtek 
bennünket, és a kis bódéinkra 
csak 1 helyszínen volt szükség.

Egy igazán közösségépítő 
programra sikeredett idén is, 
és ami még nagyobb büsz-
keséggel tölt el az az, hogy a 
tavalyi programunknak akko-
ra híre ment, hogy nem csak 
Csurgóról, de a térségi telepü-
lésekről, sőt Nagykanizsáról és 
Kaposvárról is voltak résztve-
vőink. Ezúton is köszönet illeti 
a II. Rákóczi Ferenc Általános 
Iskola és az Eötvös József Ál-
talános Iskola diákjait és pe-
dagógusait, akikkel évek óta 
jó partnerségben sikerül meg-
valósítani a rendezvényt, hogy 
kifaragták a tököket, és köszö-
net jár annak a termelőnek is, 
aki az alapanyagot biztosította 

a rendezvényhez, faragáshoz. 
Családi programnak is remek, 
hiszen a gyerekek kisétálnak a 
szülőkkel közösen megkeres-
ni saját alkotásaikat, mécsest 
gyújtanak és büszkélkednek a 
remekművel, amit faragtak. 

A nagy érdeklődésre való 
tekintettel a csokit vagy csalok 
sétánk 6 állomását a Csokonai 
Közösségi Házban egy iga-
zi halloweeni-zenés partyval 
zártuk a gyerekeknek, ahol sü-
teménnyel és teával vártuk az 
állomásokat teljesítő kis részt-
vevőket. A hangulat fergeteges 
volt, és amíg a gyerekek táncol-
tak, addig a szülők beszélget-
tek, együtt voltunk. Aki szere-
tett volna tudott lángost vagy 
kürtős kalácsot venni, vagy 
felkereshette a Hegyigazdák 

Egyesületének standját, ahol 
forraltborral és borkóstolóval 
várták az érdeklődőket. 

Jó egy olyan csapat tagjá-
nak lenni, ahol fontosnak tart-
juk mindannyian a közösségi 
művelődést. A befektetett 
rengeteg munka fizetsége pe-
dig a sok gyermekmosoly és 
örömsikoly, amit kicsik és na-
gyon arcán láttunk azon a na-
pon. Továbbra is hiszem, hogy 
egy jó közösség ismérve, hogy 
tagjai a közös célok érdekében 
össze tudjanak fogni. Ezt bi-
zonyítja ez a program, hiszen 
sokan segítettek bennünket 
mécsessel, tökökkel és legfő-
képpen önkéntes munkájuk-
kal. Nem tudok mást mondani, 
mint csak ismételni magam, 
amit mindig hangozatok: Igazi 

összefogás volt. Ehhez hozzá-
járulnak a közös élmények, és 
ez a közös érdeklődés egy kis 
közösséggé kovácsolja a részt-
vevőket, így azok örömmel töl-
tik együtt idejüket. Ha jól érzik 
magukat együtt, nem csupán 
új élménnyel gazdagodnak, 
hanem van mit emlegetni, van 
miből meríteni a hétköznapok-
ban. Nem hiába mondják, hogy 
a közösségnek ereje van. Ezen 
az úton kell tovább mennünk. 
Visszavárunk mindenkit prog-
ramjainkra.

MÁRTON-SZŰCS BRIGITTA

Igényeljen Csurgó Kártyát és éljen a kedvezményekkel!

- Sótonyi László Sportcsarnok 20 % 
- Sportcsarnok Kondicionáló terem 20 %
- Műfüves pálya használata 20 % 
- Csurgó város helyi autóbuszjáratai 20%
- Városi Uszoda 50 %
- Csokonai Közösségi Ház (saját rendezvé-
nyek) 100 %

- Városi Könyvtár 100 %                  
- Városi Múzeum 100 %
- Történelmi Park (saját rendezvények) 100 %
- Csokonai Vitéz Mihály Emlékhely 50 %
- Gyékényesi Poszeidon Panzió mellett 
működő teniszpálya, strandröplabdapálya és 
homokfocipálya használata 100 %

Elfogadóhelyek és a kedvezmények mértéke:

http://csurgo.hu/hu/turizmus/csurgo-kartya
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Az aradi vértanúkra emlékezett 2024. október 6-án Csurgó

Kedves Megemlékezők!

Nagy megtiszteltetés számomra, hogy 
néhány szóban én emlékezhetem meg 
Önökkel együtt itt Csurgón a 13 aradi vér-
tanúról.

Kik is voltak ők?
Az aradi vértanúk az a tizenhárom ma-

gyar honvédtiszt (12 tábornok és 1 ezre-
des), akiket az 1848–49-es forradalom és 
szabadságharc leverése után, az abban 
játszott szerepük miatt Aradon kivégeztek. 
Bár ezen honvédtisztek száma tizenhat 
volt,

Hiszen Haynaunak, a magyar honvéd-
tisztek elleni bosszúhadjárata nem Aradon 
kezdődött. Augusztus 20-án Temesvárott 
lőtték főbe az Ottrubay család rokonát, 
lovag Hruby Gyula őrnagyot, Görgei Ar-
túr volt segédtisztjét. 1849 augusztusa 
és 1850 februárja között Aradon még to-
vábbi három honvédtisztet végeztek ki: 
1849. augusztus 22-én Ormai Norbert 
honvéd ezredest, a honvéd vadászezredek 
parancsnokát – őt szokás az első aradi vér-
tanúnak is nevezni –, 1849. október 25-én 
Kazinczy Lajos honvéd ezredest, Kazinczy 
Ferenc fiát – őt szokás a tizenötödik aradi 
vértanúnak nevezni– és 1850. február 19-
én Ludwig Hauk alezredest, Bem József tá-
bornok hadsegédét. Lenkey János honvéd 
vezérőrnagy szintén az aradi várbörtönben 

halt meg; őt azért nem végezték ki, mert a 
börtönben megtébolyodott.

A  nemzeti emlékezet mégis elsősorban 
az 1849. október 6-án kivégzett tizen-
három honvédtisztet nevezi így, gyakran 
használva a tizenhárom aradi vértanú, il-
letve az aradi tizenhármak elnevezést is.

Ferencz József utasítása ez volt Haynau 
számára:

…a legnagyobb szigorúság a kompro-
mittáltakkal szemben. Sok fejnek kell le-
hullania, mint a kiemelkedő mákfejeknek, 
ha az ember fölöttük ellovagol.

Felix zu Schwarzenberg osztrák minisz-

terelnök pedig ezt mondta:
A kegyelem jó dolog, de előbb egy kicsit 

akasztunk. Nem szabad visszariadnunk egy 
vérfürdőtől.

Felix zu Schwarzenberg miniszterelnök 
utasítására, Ferenc József jóváhagyásával 
hadbíróság elé állították, majd halálra ítél-
ték és kivégezték a 13 magyar hőst.

Néhány  sorban szeretném felidézni az 
akkori eseményeket:

175 évvel ezelőtt történtek ezek az 
események, de mégis megborzongunk a 
kegyetlen kivégzések hallatán.

Török Ignác szívrohamot kapott, mielőtt 
a hóhér végezhetett volna vele. Az ítéletek 
kimondása, a kivégzések mikéntje és sor-
rendje részletes meggondolások alapján 
történt. A legtöbb bosszúságot Damjani-
ch okozta a császáriaknak, ezért őt illette 
volna az utolsó hely, de Haynau személyes 
bosszúja ezt is felülírta, és így Gróf Vécsey 
került az utolsó helyre.

Lőpor és golyó általi halállal végezték ki 
(reggel fél hatkor)

• Lázár Vilmos főtiszt (ezredes)
• Dessewffy Arisztid tábornok
• Kiss Ernő tábornok
• Schweidel József tábornok
12 katona állt fel velük szemben töltött 

fegyverrel, parancsnokuk kardjával intett 
és a lövések eldördültek. Kiss Ernő kivé-
telével mindhárman élettelenül buktak a 
földre. Kiss Ernőt csak a vállán érte a lövés, 
ezért három katona közvetlenül elé állt, és 

Az aradi vértanúkra emlékezett 2024. október 6-án Csurgó. Az 
Aradi Vértanúk emlékoszlopánál Ledniczky Miklós Jánosné tagin-
tézmény-vezető mondott megemlékező beszédet. Az esemény 

az emlékezés mécseseinek, valamint koszorúinak elhelyezésével 
zárult. Az elhangzott beszédet teljes egészében írásunk után kö-
zöljük.                                                                                                     CSÉK
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mindhárman újra tüzeltek.
Kötél általi halállal súlytották:(reggel 

hat óra után)
• Lovag Poeltenberg Ernő tábornok
• Török Ignác tábornok
• Lahner György tábornok
• Knezić Károly tábornok
• Nagysándor József tábornok
• Gróf Leiningen-Westerburg Ká-

roly tábornok
• Aulich Lajos tábornok
• Damjanich János tábornok
• Gróf Vécsey Károly tábornok
Vécsey Károly büntetését azzal súlyos-

bították, hogy végig kellett néznie társai 
kivégzését, ezért őt akasztották fel utol-
sónak. A vértanú tábornokok sorban elbú-
csúztak egymástól, Vécseynek már nem 
volt kitől búcsút vennie, a legenda szerint 
Damjanich holttestéhez lépett, és megcsó-
kolta annak kezét, bár ezt korabeli források 
nem támasztják alá.

A kivégzést követően elrettentésül az 
elítéltek tetemét közszemlére tették ki. 
Október 6-án este az agyonlőtt táborno-
kokat a sáncárokban, a felakasztott vérta-
núkat pedig a vesztőhelyen földelték el. 
Mivel a kivégzettek ruhái a hóhért illették, 
ezért a felakasztottak testét levetkőztetve 
a bitófa tövébe helyezték, majd melléjük 
döntötték a bitófák oszlopait.

Kedves Megemlékezők!
Azt hiszem, hogy e néhány mozzanatból 

is láthatjuk, hogy egy olyan tettet hajtot-
tak az előbb felsorolt hősök, amelyre eny-
nyi év távaltából is méltán emlékezünk és 
hajtunk fejet, gyújtunk mécseseket az ő 
emlékezetükre.

Mit üzen az ő haláluk a hazáért az utó-
kornak? Nekünk és utódainknak?

Hogy soha ne felejtsük el, hogy mennyit 
is ér, hogy ma mi szabadságban élhetünk 
hazánkban. Milyen nagy érték ez minnd-
annyiunk számára.

DE higgyük el, hogy ezt a szabadságot 
ma is sokféle kihívás éri, ne engedjük, hogy 
ezt bárki is elvegye tőlünk. Ennek megőr-
zése természetesen rajtunk is múlik, hogy 
szabadság legyen a mi kisebb, nagyobb 
közösségeinkben. Ehhez megfelelően kell 
alkotni, megőrizni a kapcsolatainkat, kö-
zösségeinket.

Higgyük el, hogy ez nagyon fontos szá-
munkra, hogy mi soha ne érjünk meg olyan 
szörnyűségeket , mint mint amelyek Ara-
don történtek.

És ma, amikor a jövő felé tekintünk, de 
a szabadsághősökre, az előzőekben fel-
sorolt vértanúkra  emlékezünk, akkor jó 
okunk van azt hinni, hogy az erős magyar 
közösséggel, városokkal, falvakkal együtt 
ez az ország, a mi hazánk  is több és gaz-

dagabb lesz!
Kedves Emlékezők!
Utolsó néhány gondolatként , üzenet-

ként úgy érzem, hogy október hatodika ne 
lesújtson, ne megfélemlítsen bennünket, 
hanem épp ellenkezőleg: bátorítson és 
ösztönözzön. Hisz kiváló katonák és embe-
rek áldozták életüket a magyar nemzetért, 
az európai szabadságért.

Legyünk méltóak hozzájuk!
Merítsünk erőt abból, amit a szabadsá-

gért harcolók embertársaikért, a kitűzött 
eszmékért és nem utolsó sorban a hazáért 
áldoztak. Példájuk legyen örök számunkra, 
hogy ez soha ne ismétlődhessen meg a mi 
kis hazánkban.

Legyünk büszkék az aradi vértanúkra!
Legyünk büszkék, hogy ma szabadon 

élhetünk hazánkban, tegyünk mi is azért, 
hogy továbbra is békességben élhessünk 
kisebb és nagyobb közösségeinkben.

Őrizzük és védjük meg mi is ezt a régen 
véráldozatokkal is kiharcolt legfőbb érté-
ket a szabadságot!

Köszönjük meg a Jóistennek , hogy mi 
békében élhetünk most Magyarországon, 
amikor az aradi 13-ra egy főhajtással em-
lékezünk!

Köszönöm szépen , hogy meghallgattak!

Ledniczky Miklós Jánosné: Emlékezés az aradi vértanúkra

Soha ne feledjük a hőseinket
Kik a hazáért adták vérüket!
Október 6-án az őszi szélben,
Sor került Aradon a kivégzésre!

Hogy milyen igazi hősök voltak?!
Rámutatunk néhány szóval.
Battyhány Lajos gróf utolsó szavait idézem most:
“Éljen a haza, rajta vadászok!”

A többieket sem tudták semmivel sem megfélemlíteni,
A hazáért képesek voltak szó nélkül az életüket adni.
A vértanú szó már ezt mindnyájunknak sejteti,
A 13 név igazi hazaszerető hősöknek a nevei.

Vajon mi mit tettünk volna a helyükben?
Feláldoztuk volna a hazáért az életünket?
Költői kérdések felénk most ezek,
De ez lenne valójában az igaz hazaszeretet.

Az ő kivégzésük napja ma már nemzeti gyásznap,
Hőstettüket mindenütt  sok emlékmű őrzi már ma.
De ne csak emlékművek őrizzék az emléküket,
Mindig legyenek a maihoz hasonló megemlékezések.

Mondjuk el minél többször nevüket az  utókornak,
A 13 aradi hős, a hazáért életét adó aradi vértanúnak.
Legyenek számunkra és utódaink számára példaképek,
Akiket akkor, ott golyó, illetve kötél általi halálra ítéltek.

Most amikor majd a megemlékezéskor mécsest gyújtunk az 
emlékezetükre,
Mindaz , amit ők a halálukkal is megpecsételtek jusson majd 
eszünkbe.
Emlékezzünk az ő végtelen, odaadó , nem megalkuvó 
hazaszeretetükre,
Soha ne feledjük azokat a hőseinket,kik kis hazánkért odaadták 
az életüket.

Mi legyen ennek az ünnepnek is számunkra a legfőbb üzenete?!
Vigyázzunk a békére hazánkban, ahogy csak lehet.
Neveljük a gyermekeinket arra, hogy a hőstettekről 
megemlékezzenek,
A hazájukat szeressék mindenekfelett, a hősinkről soha meg ne 
feledkezzenek!
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Látogatás Szentgyörgyvárra

Az idősek napja alkalmából 
köszöntötték Csurgó szépkorúit

Hrvoje Janči polgármester 
meghívására 5 fős küldöttség 
utazott városunkból Đurđe-
vacra október 10-én. Az utazás 

célja volt, hogy mindkét tele-
pülés résztvevője legyen egy 
közös interreges pályázatnak. 
Durdevac részéről a polgár-

mester mellett, Mahovič Martin 
gazdasági vezető, Lukačin Sil-
vija pályázati referens, Mario 
Fuček turisztikai igazgató vett 
részt a tárgyaláson. Kérésünkre 
elmondták, hogy még nem vá-
lasztottak másik magyar part-
nert a pályázathoz. Ez meg-
tisztelő volt számunkra, hiszen 
testvérváros lévén nekünk is 
megfelelő partnerek ők, illetve 
közel is vagyunk egymáshoz és 
már több közös rendezvényen 
vettünk részt Đurđevaccal. Ők 
már választottak pályázati cé-
lokat, melyhez nekünk is alkal-
mazkodni kell. Közös projekt 
lehet a turisztika területén a 
borászok közti kapcsolat el-

mélyítése, a célhoz kapcsolódó 
épületek, felújítása; a kerék-
párutakhoz kapcsolódó továb-
bi alterületek kidolgozása és 
megvalósítása; az oktatás te-
rületén a minőségi szolgáltatá-
sokhoz való hozzáférés javítá-
sa, a gyerekekhez és idősekhez 
kapcsolódó területek végig 
gondolása és bizonyos prog-
ramok megvalósítása. Miután 
Csurgó is készen áll a közös 
pályázatírásra, hamarosan újra 
találkozunk, hogy a konkrét fel-
adatok ismeretében meghatá-
rozzuk a további teendőinket.                                                                                                   

CSURGÓ VÁROS 
FACEBOOK OLDALA

Az ENSZ Közgyűlése 1991-
ben nyilvánította október 1-jét 
idősek világnapjává. Ez alka-
lomból a Csurgói Városi Szoci-
ális Intézmény megemlékező 
ünnepséget tartott. Az október 
3-án megtartott rendezvényen 
Ilia Csaba Csurgó város polgár-
mesterének ünnepi beszédét 
követően Zabundia Szilvia in-
tézményvezető mondott kö-
szöntőt. Az esemény ezt köve-
tően Ledniczky Miklós Jánosné 
tagintézmény-vezető versének 

előadásával, valamint a II. Rá-
kóczi Ferenc Általános Iskola 
tanulóinak műsorával folyta-
tódott. Ezt követően a Csur-
gói Egészségfejlesztési Iroda 
Tánciskola nevű mozgás prog-
ramját láthatták az eseményen 
résztvevők.                                                                                              

CSURGO.HU

folytatás az első oldalról
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75 éve Csurgón házasodott Vályi Nagy Ervin

Veszedelmes pénzhamisító bandát fogott el 
a csurgói csendőrség

2024. október 12-én ünnepi 
istentisztelettel emlékezetek 
a csurgói református hívek Dr. 
Vályi Nagy Ervin, 1948 és 1957 
között Csurgón szolgálatot tel-
jesítő református lelkipásztor 
születésének 100. évforduló-
jára.

Az egykori prédikátor, aki 
csurgói tartózkodása alatt le-
mondott jövedelme jelentős 
részéről, és nem félve a fizikai 
munkától sem, sokszor együtt 
dolgozott a paraszt híveivel. 

Vályi Nagy Ervin csurgói 
ittléte alatt ismerkedett meg 
a szintén csurgói református 
lelkész, Csomasz Tóth Kálmán 
Zsuzsanna nevű leányával, ki-
vel hamarosan már jegybe lé-
pett.

Eljegyzésük hírét 1949 ok-
tóberében „az Út” című refor-
mátus hetilap is leközölte:

„Eljegyzés. Vályi Nagy Ervin 
helyettes lelkész Csurgón elje-
gyezte Csomasz Tóth Zsuzsan-
nát.”

A csurgói házassági anya-
könyv 26/1949. számú bejegy-
zése szerint az ifjú pár Csurgón 
1949. november 9-én kötött 
polgári házasságot Szabó Ká-
roly anyakönyvvezető előtt. 
Ekkor mindkettőjüknek a refor-
mátus lelkészlak, a Csokonai u. 
21. szám volt lakcímként fel-
tüntetve. Házassági tanuként 
Macskássy Attila és Tóth Ágos-
ton van bejegyezve.

A fiatalok református egy-
ház szerinti házasságkötésüket 
Budapesten erősítették meg. 
Az egyházi esküvőjükről szin-
tén „az Út” című református 
hetilap a következőképpen tu-
dósított:

„Vályi Nagy Ervin csurgói he-

lyettes-lelkész november 12-
én tartotta esküvőjét Cs. Tóth 
Zsuzsannával a budapesti fa-
sori templomban. Az esketést 
Szabó Imre esperes végezte. 
Ugyanekkor emlékeztek meg 
a menyasszony szülei: Cs. Tóth 
Kálmán és Méregh Gizella saját 
házasságuk huszadik évfordu-
lójáról.”

1954-ben szintén Csurgón 
született meg a házaspár leá-
nya, Ágnes, aki később követve 
a családi hagyományt Svájc-
ban, Basel városában, a 2015-
ös nyugdíjazásáig szintén 
református lelkészként teljesí-
tett szolgálatot.

      VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

A hír igaz. Volt. 1934. ok-
tóber 24-én valóban ezzel a 
címmel közölt cikket az UJ-SO-
MOGY című napilap, melyből 
megtudhattuk, hogy két csur-
gói polgár miként próbált ha-
mis 50 filléresekkel némi gaz-
dagsághoz jutni.

A hír előzményeként már 
hetekkel október előtt feltűnt a 
helyi kereskedőknek, hogy va-
laki vagy valakik rendszeresen 
hamis 50 filléresekkel fizetnek. 
A hamispénzesek leleplezée 
nem váratott sokáig.

Egy alkalommal Füstös Ist-
ván lakatosmester libát vásá-
rolt Grója Jánosné somogyud-
varhelyi lakostól a csurgói 
hetipiacon, és a vételárba 50 
filléresekkel is fizetett. A piaco-
zás után a libát eladó gazdaasz-
szony egy helyi ruhás üzletbe 
ment vásárolni, ahol a keres-
kedőnek azonnal feltűntek a 
hamis 50 filléresek, és értesí-
tették a hatóságokat.

Az eset csendőrségre je-
lentése után nagyarányú 
nyomozás indult a tettesek 

felderítésére. A gyanú egy 
pénzhamisító bandára terelő-
dött, kiknek lakását folyamato-
san figyelte a csurgói csendőr-
ség. Majd egy éjszaka folyamán 
el is kapták a pénzhamisítokat 
Koma Vendel 38 éves, és Füs-
tös István 30 éves lakatosmes-
terek személyében, akik éppen 
akkor is gyártották a hamis 50 
filléreseket.

A tetteseket azonnal őrizet-
be vették, „pénzverő” gépeiket 
lefoglalták, és az elkövető-
ket először a kaposvári királyi 

törvényszék fogdájába, majd 
Pécsre, az Ítélőtábla törvény-
széki fogdájába szállították. A 
bírósági eljárás során a tette-
sek beismerték bűnösségüket, 
melyhez a szegénységüket 
hozták fel mentségül.

A bíróság az eset tárgyalása 
után Füstös Istvánt hat hónapi, 
Koma Vendelt pedig három hó-
napi fogház bűntetésre ítélte.

                                                                                                 
VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA
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Közvilágítási hiba bejelentési lehetősége
Tájékoztatjuk a Tisztelt lakosságot, hogy városunkban is lehetőség van a közvilágítási hibák lakossági bejelentésére a KOVIKA 

Közvilágítási hibabejelentő portálon, melynek elérhetősége: 
https://kozvilhiba.hu

Kérjük, hogy aki a környezetében közvilágítási 
hibát tapasztal, éljen a lehetőséggel, vagy jelentse azt a 

82/471-388 telefon 147 –es mellékén. 

Köszönjük!
Csurgói Közös Önkormányzati Hivatal, Beruházási és Műszaki Iroda, 8840. Csurgó, Széchenyi tér 2.

Telefon: 47l-388, Fax: 471-095
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A Schunda-féle trombita

Két héttel ezelőtt egy véletlen találko-
zásnak köszönhetően megtekinthettem 
egy száztíz esztendős, restaurált cimbal-
mot. Nem csak a hangszer csodálatossága 
ragadta meg a figyelmemet, hanem a ké-
szítő személye is. A véletlen ugyanis úgy 
hozta, hogy a cimbalom Schunda V. József 
gyárában készült, ahogy a csurgói tűzol-
tózenekar egyik hangszere is. Mindkettő 
gyönyörű állapotban maradt fenn, bár las-
san a mi trombitánkra is ráférne egy resta-
urálás. S innen máris egyenes út vezetett a 
kérdéshez: de ki is volt Schunda V. József 
és hogyan kapcsolódik Csurgóhoz?

A legnevesebb magyar 
hangszerkészítők

Több, mint kétszáz évre kell visszamen-
ni, hogy teljes képet kaphassunk, ugyanis 
1818-ban született meg Schunda József 
egy csehországi kis faluban. Már egészen 
fiatal korában érdekelte a hangszerkészí-
tés, így nem volt meglepő, hogy ennek 
tanult tovább és iparostanoncnak állt. 
Prága után Bécsben, majd Pesten leste el 
a szakmát a legnagyobb szaktekintélyek-
től. Pesten Juul Keresztély hangszerkészí-
tő felismerte a tehetségét és maga mellé 
vette, majd a mester halála után Schunda 
József vette át az üzlet vezetését. Három 
évvel később feleségül vette Juul özve-
gyét, s innentől kezdve teljes egészében 
ő lett az üzlet tulajdonosa. Az 1848/49-es 

forradalmat követően az üzlet fejlődés-
nek indult: katonazenekarok, színházak, 
zenetársulatok rendeltek nála, később 
pedig külön engedélyt kapott „mindenfé-
le vonós-, fúvó- és ütőhangszer előállítá-
sára”. Az üzlet fellendülésével egyidőben 
Schunda József két testvérét is maga mellé 
vette: Ferenc aztán önálló hangszerüzletet 
nyitott, Vencel Józsefet viszont már ekkor 
utódjának tekintette, hiszen neki nem szü-
letett gyermeke, akire az üzletet hagyhatta 
volna a későbbiekben. 

A Schunda-gyerekek közül Vencel Jó-
zsef volt a legfiatalabb, 1845-ben született 
egy Prága melletti kis faluban. Mindössze 
11 esztendős volt, amikor Pestre került. 
1863-ban megszerezte a segédlevelet, 
majd Európában neves hangszerkészítők-
től tanult, 1868-ban pedig már üzlettárs 
volt. Schunda József 1871-ben visszavo-
nult, s az üzletet teljes mértékben az öcs-
csére hagyta. Okkal volt bizodalma az öcs-
csében, hiszen Vencel József kitűnő üzleti 
érzéket örökölt, neves mesterektől tanult, 
és maga is szaktekintélynek számított, de 
ami a legfontosabb volt, ugyanolyan olt-
hatatlan tudásszomjjal és szeretettel volt a 
hangszerek iránt, ahogy Schunda József is. 

Schunda Vencel József vezetése alatt 
a cég felfejlődött. A szakma legjobb szak-
embereit alkalmazta és kibővítette, mo-
dernizálta a gyárat, ahol „mindennemű 
réz-, fa-, fúvó-, vonós-és ütős-hangszert 
készítenek a hozzávaló alkatrészekkel 
együtt”. Munkájának elismeréséül udvari 

beszállítóvá nevezték ki és számos díjat 
nyert. Felismerte a reklám fontosságát, így 
minden alkalmat megragadott, hogy hazai 
és külföldi iparkiállításokon részt vegyen 
– az egyik kedvenc hangszere, a cimbalom 
továbbfejlesztésére számos szabadalmat 
jegyeztetett be, népszerűsítésére pedig 
a kor neves cimbalom-művészeit (Makay 
Pál, Bertók Sándor, Horváth József) kérte 
fel, de ugyanígy járt el a citera vagy a tá-
rogató esetén is. Olyan zeneszerzőket és 
zenészeket nyűgözött le találmányaival, 
mint például Erkel Ferenc és Liszt Ferenc.

„A külföldön nyert tapasztalatokat arra 
fordítottam, hogy azokat a hazai hang-
szeripar előnyére értékesítsem. Gyáramat 
tetemesen kibővítettem, szakértő munká-
sokat szerződtettem, köztük célszerű és 
méltányos munkabeosztást honosítottam 
meg… A versenyképesség bemutatására a 
legalkalmasabb eszköznek a részleges és 
egyetemes iparkiállításokban való rész-
vételt találtam; törekvésem oda irányult, 
hogy nem kímélve anyagi áldozatot, azo-
kon mindenkor részt vegyek, s a honi 
műipar termékeinek kellő érvényt szerez-
zek.” (Clarisse, P., Szemle, 1998. 12. sz.)

A hangszerek gyártása, fejlesztése mel-
lett nagy hangsúlyt fektetett az oktatásra 
(számos zeneiskolát támogatott anyagilag, 
gyakorlati iskolát nyitott, zeneszerzőknek 
hirdetett pályázatokat) és a zeneirodalom 
kiadására (folyóiratokat indított, könyve-
ket adott ki). 

A zeneipar iránti vonzalmát átadta Dol-
linger Máriától született fiának, Károlynak 
is, aki már segédként nevet szerzett magá-
nak. 1904-ben üzlettársként vette maga 
mellé. 1923-ban bekövetkezett halálát kö-
vetően fia tovább vitte apja örökségét, de 
a gyár végül 1935-ben bezárt. 

A csurgói tűzoltózenekar

A májusban megnyitott „Istennek di-
csőség, egymásnak segítség” – A Csurgói 
Önkéntes Tűzoltóság 150 éve c. idősza-
ki kiállításunk a héten ért véget. A tárlat 
nem csak a nagy elődöket, a tűzoltáshoz 
használt eszközök fejlődését vagy a tűz-
oltószertár épületeit mutatta be, hanem 
kiemelt néhány érdekességet is a csurgói 
önkéntes tűzoltók történetéből. Ilyen volt 
a tűzoltózenekar is.

Az anyakönyvek tanúsága szerint már 
1882-ben felmerült egy egyleti zenekar 

Schunda V. József 
(Forrás Fiumei úti Sírkert)

A Schunda-féle trombita 
(CSVHGY)
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létrehozása (A fővárosi tűzoltózenekar hi-
vatalosan csak 1938-ban alakult meg). A 
hangszerek megvásárlásához adományo-
kat gyűjtöttek. A zenekar betanítása mi-
att először Báthory Lajos tanítóképezdei 
zenetanárt keresték fel, aki azonban a kor 
neves hangszerészéhez, Schunda Vencel 
Józsefhez fordult. Schunda javaslatára 
Malecz Antal karmestert kérték fel, hogy 
tanítsa be a tagokat. 

1883-ban a tagok már sikeresen sze-
repeltek a rendezvényeken, ám Reményi 
főparancsnok lemondása után, Postek 
Antal parancsnoksága alatt a zenekar is 
feloszlott. Utódja, Tikker János idején je-

lentkezett némi igény a működésre, de 
csak 1898-ban szervezték újra. 1901-ben 
zenekari szabályzat jött létre, ennek elle-
nére mégis egyre nehezebb volt összefog-
ni a tagokat. A változás csupán az 1950-es 
években következett be, amikor a lengyári 
tűzoltók élére került ifj. Polgár István és az 
egyleti elnök, Drimmel József révén újra-
szerveződött és feltehetően egészen az 
1960-as évekig működött.

A zenekar hangszerei közül csupán pár 
darab került be a gyűjteménybe. A leltár-
könyv szerint: 2 cintányér, dob, egy nagy 
és egy kicsi trombita – a trombiták eseté-
ben pontos megnevezésük, beazonosítá-
suk folyamatban van. A cintányérokon és 
a dobon nincs jelzés, ki készítette. A nagy 
trombitán egy bécsi hangszerkészítő, Da-
niel Fuchs neve szerepel. A kis trombita 
számunkra a legérdekesebb, hiszen gyö-
nyörűen olvasható rajta a gyártó neve – a 
hangszer körülbelül száznegyven eszten-
dős, s egyike a legnevesebb magyar hang-
szerkészítő, Schunda Vencel József által 
készített hangszernek. 

PETLÁNOVICS ESZTER

Felhasznált irodalom:
Clarisse, Philipp: Schunda Vencel Jó-

zsef. Szellemi Tulajdon Nemzeti Hivatala. 
Web: https://www.sztnh.gov.hu/hu/kiadv/
ipsz/199812/schunda.htm

Csurgói Önkéntes Tűzoltóegylet. CSVHGY 
Adattára.

Domonkos Máté: Schunda Vencel József – 
a magyar hangszerészet „királyi” korszaka. 
Fidelio. Web: https://fidelio.hu/klasszikus/
schunda-vencel-jozsef-a-magyar-hangsze-
reszet-kiralyi-korszaka-84004.html

Hangszergyárak Magyarországon. Hang-
szermúzeum oldala. Web: https://hang-
szer-muzeum.webnode.hu/hangszergya-
rak-magyarorszagon/

Schunda Vencel József. Wikipédia szó-
cikk. Web: https://hu.wikipedia.org/wiki/
Schunda_Vencel_J%C3%B3zsef

Schunda V. József: A Schunda V. József 
cs. és kir. udvari hangszergyár története 
1848-1898. Ny. Buschmann F. Budapest. 
Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár Központi 
Könyvtára; Magyar Nemzeti Digitális Archí-
vum. Web: https://mandadb.hu/dokumen-
tum/804732/BALL_000III_2_021.pdf

Az árjegyzék részlete, a gyár 50 éves ünnepségén készült csoportképpel, 
középen kalappal a kezében Schunda V. József (CSVHGY)

A tűzoltózenekar hangszerei 
(CSVHGY Adattár)
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Egyszervolt elődeink 3.
Fekete Ilona, az első csurgói óvónéni

Egyszervolt elődeink című sorozatunk 
harmadik részében egy olyan, Csurgó 
múltját meghatározó hölgyet mutatunk be, 
aki a település első óvónénijeként írta be 
magát a helyi történelem nagykönyvébe.

Fekete Ilona nevének első említésével 
a Csurgón megjelenő Iskolai Szemle 1892. 
szeptemberi számában találkozhatunk. Mi-
szerint az 1892. augusztus 28-án ülésező, 
csurgói óvodai felügyelőbizottság  „ …óvó-
nőül Fekete Ilona k.a. (kisasszony) okleve-
les óvónőt választotta meg, ki működését 
f. hó 15-én megkezdette.”

Csurgó ugyanezen év, 1892 nyarán fe-
jezte be, az akkori György téren, mai címén 
Petőfi tér 27. szám alatti kisdedóvoda és 
elemi iskola építését. Az iharosi Dümmert 
József építőmester által kivitelezett, nem 
kevés költséggel felépített épület keleti 
felében működött az óvoda és itt kapott 
helyet a kétszoba-konyhás óvónői szolgá-
lati lakás is.

Fekete Ilonára várt a feladat, hogy meg-
ismertesse a családokkal az óvodai neve-
lést, és hogy minél több kisgyermekekkel 
népesítse be az új intézményt. Első óvó-
nőnkről és munkájáról a korabeli helyi saj-
tó cikkeiből szerezhetünk tudomást.

1895-ben 47 szülő 61 gyermeket ira-
tott be az óvodába, akik közül napi szinten 
30-35 kisgyermek látogatta rendszeresen 

az intézményt. Az óvónő, a jelenkorhoz 
hasonlóan, reggeltől délig, napi szinten 
különböző foglalkozásokkal, játékokkal 
kötötte le a kicsiket. Szoros kapcsolatot 
ápolva a családokkal, igyekezett meggyőz-
ni őket az óvodai nevelés fontosságáról.

Akkoriban az óvónő fizetése két részből 
állt. A Csurgó község által fizetett alapbér-
ből, és a szülők által fizetett 1 forint be-
iratkozási díjból. Fekete Ilona kisasszony 
a Csurgó és Vidéke helyi újság hasábjain 
tette közé, hogy önként lemond a részére 
járó 1 forintos beiratkozási díjról, hogy ez-
által a szegényebb szülőknek is nagyobb 
lehetősége legyen óvodába járatni a gyer-
mekeiket.

Az óvodai felügyelő bizottság jegyző-
könyvei szerint első óvónénik a település 
teljes megelégedésére végezte a munká-
ját. Ünnepségeket, fellépéseket, bemuta-
tókat, évzáró ünnepélyeket szervezett a 
kisdedeknek és családjaiknak.

1895 decemberében a helyi sajtó is el-
ismeréssel tudósított az óvoda életéről:

„A helybeli óvodában Fekete Ilona óvó-
nő gyűjtése és fáradozása folytán ugyan-
csak f. hó 22-én d.u. 4 órakor valóságos kis 
karácsonyfa ünnepély volt. Minden gyer-
meknek jutott valami kis csekélység, a sze-
gényebbek ruhaneműt és lábbelit kaptak.”

Fekete Ilona nevével sokszor találkoz-

hatunk a város „intelligenciájának” kü-
lönböző rendezvényein is. Rendszeresen 
részt vett a település, a gimnázium és a 
tanítóképző különböző társadalmi és jó-
tékony célú rendezvényein. Szorgalmas 
látogatója volt a hangversenyeknek, bá-
loknak és majálisoknak is. Valószínűleg így 
ismerkedett meg az óvodával szomszédos 
tanítóképző egyik tanulójával is, kivel ha-
marosan jegyre is lépett.

Első óvónénink 8 éves csurgói tartózko-
dásának az 1900. január 10-én, Gubiánó 
Andor végzett tanítóval kötött házassága 
vetett véget. Az ifjú pár hamarosan Zala 
községbe költözött, ahol az óvónénit szin-
tén a helyi óvodai élet elíndításával bízták 
meg.

Csurgói utódjaként 1900. január 13-tól 
az állásra jelentkező 17 jelöltből kiválasz-
tott Danielisz Lipótné Wajdits Flóra foly-
tatta az első óvónénink, Fekete Ilona által 
megkezdett magas színvonalú kisdedne-
velést.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

                           Árak

Felnőtt:             
Diák/Nyugdíjas*:      
Gyermek** (14 év alatt):    
Szaunajegy
Szauna felöntés/alkalom

17:00 óra utáni jegy/alkalom
Családi*** 1+2:
Családi*** 2+1:    
Családi*** 2+2:    
Családi*** 2+3:    

2.600 Ft
2.300 Ft
1.300 Ft
1.000 Ft
1.000 Ft

1.600 Ft
4.600 Ft
5.800 Ft
7.000 Ft
8.000 Ft

A Csurgói Városi Uszoda TÖBB MINT USZODA!

A belépő az alábbi szolgáltatásokat foglalja magába:

Ingyenes parkolási lehetőség, ingyenes öltözőszekrény használat, ingyenes napozóágy használat az ágyak számának függvényében.
Csurgó városkártya felmutatásával 50%-os kedvezményt biztosítunk a kártya tulajdonosának a teljes árú belépőjegyek árából!
Csoportos kedvezmény 25 fő felett 20%.
*Nyugdíjasoknak és diákoknak érvényes igazolvány szükséges a kedvezményes belépők megvásárlásához.
**Gyermekek számára a belépés 3 éves kor alatt ingyenes.
***Családi belépő vásárlása esetén a kedvezményt igénybe vevő 2 felnőtt, a gyermek(ek) szülei, nagyszülei vagy törvényes képviselői 
lehetnek kizárólag.
Az árak az ÁFA-t tartalmazzák és forintban értendők. A megvásárolt belépőjegy egyszeri belépésre ad jogosultságot Vendégeink részére.

8840 Csurgó, Sárgáti utca 18.  I  (20) 233 5936
csurgovarosiuszoda@gmail.com
facebook.com/csurgovarosiuszoda



11

Csurgó és Környéke • 2024 OKTÓBER KULTÚRA

Csurgó és Környéke - Közéleti és kulturális lap 

Megjelenik (2024./10. szám):
2024. október 31.

Lapzárta:
minden hónap 20-án!

ISSN 0864-8867

Kiadja: 
IMCOM Marketing és Szolgáltató Bt.

Felelős kiadó: 
Szabó Balázs - ügyvezető

Levélcím: 
8840 Csurgó, Kossuth L. u. 1.

Telefon: 
+36 30/480 2046  

Email cím: 
csurgo.es.kornyeke@gmail.com

Főszerkesztő: Szabó  Balázs
Szerkesztők: Balogh Veronika, 
Vargáné Hegedűs Magdolna  

cs
ur

go
.h

u/
cs

ur
go

es
ko

rn
ye

ke Cs   rgó és Környéke

Elérhetőek Csurgón az alábbi 
helyeken: 
egyházak, általános iskolák, 
középiskolák, óvodák, Csokonai 
Közösségi Ház, Városi Könyvtár, 
Posta, Széchenyi téri újságos.

Küldjön hírt!
Juttassa el hozzánk észrevételét, 
osszon meg érdekességeket, küld-
jön híreket! 
Levélcím: 8840 Csurgó, Kossuth 
L. u. 1.
Telefon: +36 30/480 2046  
Email cím: csurgo.es.kornyeke@
gmail.com 
 

Felső koronaszint

Nem tekint büszkén az ég felé.
Tudja, a lent is az ő része,
ki látná meg különben is őt,
gyertyán testvér, a szép nagy tölgyet.

Kilátástalan az élet, ha
nem találjuk meg a szépet, csak
tegyük le a félelmet oda,
ahonnét az öröm is sarjad.

A fák tán kevésbé éreznek,
mint az emberi lélek, hiszen
sohasem panaszkodnak csak is
élnek, a hitük Istenben van.

Hinni könnyű és hinni nehéz!
Egy kézben van, mindig az egész.
A fénynek olyan kitörése,
ami csak egyszer van, de örök.

Fekszem a tölgy alatt mélázva,
lázba hoz ez a, semmi magány.
Olyan fura, hogy a gondolat,
egyre csak kibúvik, mint szellő,

a lombok alatt, s nyúlnak ki
karéjos tölgy levelek márvány
színe és fonákja – hajtogat,
ezer és ezer, rezgő képet.

Koncerteznek a felső legek,
futnak, hogy egymást simogassák
a fellegek. Napsugár les
korona lomb között, mosolyog.

Mint zongora lágy ütemei,
ezüst tálcán kínálja fel itt,
a csendet, egy ütem bent szóla
egy ütem kint, mint a szív dobban.

Mostanában színtelen hajnal,
kel föl mint árva angyal olyan,
ködös, füstös határ didereg
megalkuvó őszi reggelen.

A vízelvezető betonján,
árválkodik egy nagy falevél,
valami dísznövény, de minek
a kiváltsága? Egyforma sors!

Egyik sem tudja, hogy miből kell
felszabadulni s kell-e…
egyáltalán; s kell-e élni
tudatosan, csak lenni, lenni.

 Egyszer a felső koronaszint,
az avarba dől, nem akarta.
Lejárt az ideje, elvénült.
Kis facsemeték örülnek a fénynek.

Büki  Imre

8840 Csurgó, Sárgáti utca 18.  I  (20) 233 5936
csurgovarosiuszoda@gmail.com
facebook.com/csurgovarosiuszoda
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